Дело № 1-62/2025

УИД № 42 RS 0007-01-2025-002636-16

(МВД № 12401320059000591)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Кемерово 20 февраля 2025 г. 

Ленинский районный суд г. Кемерово Кемеровской области в составе: председательствующего судьи Трефилова С.А.,

при секретаре Фроловой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кемерово Захаровой Н.Г., 

подсудимого ФИО1,

защитника Губарь Г.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

в совершении 13 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил 13 (тринадцать) покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

1). В период с 18 час. 36 мин. **.**,** до 10 час. 23 мин. **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 6 час. 02 мин. до 9 час. 39 мин. **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 9 час. 39 мин. до 11 час. 59 мин. **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 3,125 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)». 

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 час. до 13 час. 52 мин. **.**,** ФИО1 в продолжение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике, расположенном с внутренней стороны входной двери третьего подъезда ... в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,240 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 час. **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,240 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 20 часов 55 минут до 21 часов 05 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» третьего подъезда ..., в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,240 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

2). В период с 18 час. 36 мин. **.**,** до 10 час. 23 мин. **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 6 час. 02 мин. до 9 час. 39 мин. **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 9 час. 39 мин. до 11 час. 59 мин. **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 час. до 13 час. 52 мин. **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике в земле на участке местности имеющим географические координаты 55.35127 с.ш., 8615098 в.д. расположенном за домом № ** по ..., в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,217 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 час. 04 мин. **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,217 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 20 час. 40 мин. до 20 час. 50 мин. **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности за домом № ** по ..., в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,217 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

3). В период с 18 час. 36 мин. **.**,** до 10 час. 23 мин. **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 6 час. 02 мин. до 09 час. 39 мин. **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике в верхней части окна между первым и вторым этажом в шестом подъезде ... в ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,220 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 30 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,220 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 30 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» шестого подъезда ... в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,220 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

4). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике, расположенном с внутренней стороны вентиляционной решетки ... в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,225 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 33 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,225 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 15 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ... «а».

Таким образом, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,225 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

5). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике, расположенном на участке местности имеющим географические координаты 55.34717 с.ш., 86.15079 в.д. у основания гаража расположенного вблизи ... в ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,210 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 34 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,210 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности вблизи ... в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,210 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

6). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере в тайнике у основания трубы батареи на первом этаже в подъезда № ** ... в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,224 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 41 минуту **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,224 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» первого подъезда ... в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,224 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

7). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике у люка выхода на крышу на пятом этаже в первом подъезде ... в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,218 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 52 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,218 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 20 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в первом подъезде ... в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,218 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

8). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике, расположенном в монтажной пене у основания дверной коробки входной двери ... первом подъезде ..., в ... наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,210 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 12 часов 53 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством. 

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,210 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 55 минут до 19 часов 05 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» первого подъезда ..., в ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,210 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

9). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное следствием лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере разместил в тайнике на металлическом щитке в коридоре третьего этаже общежития по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,219 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 13 часов 41 минуту **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,219 грамма, что является значительным размером, ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 35 минут до 18 часов 45 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» третьего этажа общежития по адресу: ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,219 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

10). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное следствием лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике, расположенном в полу лифта общежития по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,216 грамма., масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 13 часов 43 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,216 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,216 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

11). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма. 

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже общежития по адресу: ..., ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,227 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 13 часов 47 минут **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,227 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ...

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,227 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота.

12). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное следствием лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 52 минуты **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, разместил в тайнике в верхней части трубы на первом этаже общежития по адресу: ..., наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,238 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сфотографировав в 13 часов 52 минуты **.**,** место тайника с данным наркотическим средством.

Однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,238 грамма, что является значительным размером, помещенное ФИО1 в тайник для последующего незаконного сбыта, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в период с 17 часов 50 минут до 18 часов 00 минут **.**,** при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» общежития по адресу: ...

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,238 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

13). В период с 18 часов 36 минут **.**,** до 10 часов 23 минут **.**,** ФИО1, находясь на территории ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, в значительном размере, путем переписки через интернет-мессенджер «Telegram» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, зарегистрированным интернет-мессенджере «Telegram» под никнеймом «Оливер» (далее по тексту - неустановленное лицо), распределив роли между собой следующим образом: неустановленное лицо сообщает в чате в приложении «WhatsApp», функционирующем при помощи сети «Интернет» сведения о местонахождении наркотического средства, предназначенного для последующего незаконного сбыта, где в последствии ФИО1 должен забрать расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, затем разложить в тайники на территории ..., фотографируя места закладок и направляя фотографии мест закладок наркотического средства неустановленному лицу в приложениях «Telegram», «WhatsApp», функционирующих при помощи сети «Интернет», после чего неустановленное лицо выплачивает ФИО1 соответствующую часть незаконно полученного дохода от сбыта наркотических средств.

После чего в период с 06 часов 02 минут до 09 часов 39 минут **.**,** ФИО1, находясь по адресу: ..., в нарушение требований Федерального закона от **.**,** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами, действуя во исполнение совместного с неустановленным следствием лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, получил на принадлежащий ему мобильный телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **» от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, предназначенным для последующего незаконного сбыта, и затем прибыл на участок местности, расположенный за домом № ** по ... в ..., где в период с 09 часов 39 минут до 11 часов 59 минут **.**,** забрал из тайника предназначенное для незаконного сбыта расфасованное на разовые дозы наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма.

Таким образом, ФИО1 незаконно, не имея на то специального разрешения, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью последующего совместного незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 3,125 грамма, включенное согласно Постановления Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)».

Приобретенное наркотическое средство ФИО1, во исполнение их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, намереваясь в дальнейшем поместить расфасованное на разовые дозы указанное наркотическое средство в тайники на территории ..., то есть незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, бесконтактным способом путем осуществления закладок.

После чего в период с 13 часов 52 минуты до 14 часов 25 минут **.**,** ФИО1 в продолжении их совместного с неустановленным лицом умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере находился на участке местности по адресу ..., с целью незаконного оборудования тайника с наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,461 грамма, масса которого, согласно Постановления Правительства Российской Федерации от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, которое незаконно хранил в своей одежде, однако ФИО1 и неустановленное лицо довести совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 в 14 часов 25 минут **.**,** был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,461 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта было изъято в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 35 минут **.**,** в служебном автомобиле, припаркованном у дома по адресу ....

Таким образом, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, в целях осуществления совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 0,461 грамма, образующего значительный размер, совершили действия, направленные на последующую реализацию данного наркотического средства покупателям, однако по независящим от них обстоятельствам не передали его приобретателям в связи с изъятием данного наркотического средства из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя ввиду отказа от дачи показаний в качестве:

- подозреваемого следует, что в начале апреля 2024 г. у него сложилась тяжелая жизненная ситуация, тогда он решил устроится закладчиком наркотических средств. Он в приложении «Telegram» со своего мобильного телефона «Realme C31» со своего аккаунта «Не бери трубку» 

<

данные изъяты>) зарегистрированного на абонентский № **, начал писать в разные интернет-магазины по продаже наркотиков, и спрашивать, нужны ли им закладчики, и на каких условиях у них осуществляется работа. Примерно через неделю он остановил свой выбор на интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>», в котором его устроили условия работы и оплата. Работа заключалась, в том, что ему необходимо было забирать из тайников оптовые закладки с наркотическим средством, которые были расфасованы на розничные дозировки, после чего необходимо было оборудовать розничные тайники с наркотиком на территории ..., сфотографировать данные места на свой мобильный телефон и отправить фотографии оператору. За каждую сделанную закладку ему должны были заплатить 400 рублей. Чтобы устроиться необходимо было сфотографировать свой паспорт и лицо, а также записать видео-сообщение на котором назвать свои данные и место жительства. Переписку о данной работе он вел с оператором «Оливер» 

<

данные изъяты>, зарегистрированный на номер +№ **). После того как он сделал необходимые фотографии своих документов, а также записал видео-сообщение, написал оператору свой номер мобильного телефона № **, ему в приложении «WhatsApp» написал этот же оператор с номера телефона +№ ** под именем «Оливер». Далее всю переписку, касающуюся данной работы он вел через приложение «Whats App», «Телеграмм» с оператором «Оливер». **.**,** ему от оператора «Оливер» в приложении Ватсап пришло первое сообщение с адресом закладки по ..., где было 5 свертков, которые он разместил в тайники на территории ..., сфотографировал тайники и отправил фотографии с описанием места закладок оператору «Оливер», за что получил 1 600 рублей. **.**,** тем же образом он разложил еще 20 свертков в закладки, за что получил 7 600 рублей. **.**,** он находился дома. Около 10 час. в приложении «Whats App» от оператора «Оливер» пришло сообщение с очередной оптовой закладкой, которая находилась по адресу: ... за домом, около крыльца. Он вышел из дома около 12 час., далее на автобусе он приехал к месту закладки, забрал оптовую закладку, в которой находилось 20 свёртков с наркотиком «метадон», которые были перемотаны липкой лентой синего цвета. Далее он зашел в один из подъездов дома, где часть употребил, после чего пошел гулять по ... и оборудовать тайники, в которые размещал закладки с наркотиком, фотографировал их на свой мобильный телефон через приложение «Conota Камера», и отправлял фотографии оператору «Оливер». Таким образом, он успел оборудовать 12 тайников с наркотиком в подъездах и около домов расположенных по адресам: .... Но отправил оператору он 17 фотографий, чтобы остальные забрать себе, и сбыть позже, так он забрал себе 5 штук, одну употребил сразу, две остались при нем и две он отдал безвозмездно незнакомым парням, которые видели, как он раскладывает тайники. Два свертка он планировал сбыть позже, чтобы больше заработать. **.**,** около в 14 час. 25 мин., проходя около дома по ... к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения и задали ему вопрос: «что он здесь делает и имеются ли при нем предметы и вещества запрещенные на территории РФ?» Он ответил, что у него при себе находится наркотическое средство «метадон», а в его телефоне имеется информация о сбыте наркотиков. Далее в служебном автомобиле, припаркованном около дома, расположенного по ..., в присутствий двух участвующих лиц, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов, надетых на нем, два свертка липкой ленты синего цвета с наркотическим веществом; из сумки, которая находилась при нем, мобильный телефон «Realme C31» с сим-картой оператора «Теле 2» № ** и сим картой оператора «МТС» абонентский № **. Также из сумки, которая находилась при нем, был обнаружен и изъят моток липкой ленты синего цвета. Данную ленту он приобрел для приматывания закладки к веточкам и различным предметам. Изъятое было упаковано. Он при изъятии пояснял, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «метадон», которое он собирался разместить в тайники для дальнейшего сбыта. Также он сообщил пароль от сотового телефона и разрешил сотрудникам полиции провести осмотр телефона в его присутствии, в ходе которого они обнаружили фотографии с местами расположения закладок с наркотическим средством, которые он разместил в тайники. Далее они вместе с сотрудниками полиции и двумя участвующими лицами, проехали по всем местам, в которые он размещал закладки, где сотрудники полиции проводили обследование участков местности, в ходе которых изымали закладки с наркотиком из незаконного оборота, а именно: -по адресу: ..., на первом этаже общежития, в верхней части трубы, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., на седьмом этаже общежития, с внутренней стороны мусоропровода было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... в первом лифте общежития, на полу, под металлическим листом было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., на третьем этаже общежития, на металлическом щитке было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... в первом подъезде, на третьем этаже у основания дверной коробки, в монтажной пене обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., в первом подъезде, на пятом этаже у люка выхода на крышу было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... на первом этаже, у основания трубы батареи было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., у основания гаража, под мхом было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: 

<

...> с внутренней стороны вентиляционной решетки было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: г. ... в шестом подъезде, между первым и вторым этажом, в верхней части открытого окна было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., за домом под веткой, в земле было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., с внутренней стороны двери в третий подъезд было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано в 12 пустых полимерных пакетов. Так же сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, которые были подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «метадон» и предназначено для сбыта. Вину в незаконном сбыте наркотических средств признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 36-41). 

- подозреваемого при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника показал и на месте рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлений, а именно подсудимый указал на бордюрный камень около ..., где он обнаружил и поднял закладку с наркотическим средством для последующего сбыта (т. 1 л.д. 46-51). 

- обвиняемого следует, что в начале апреля 2024 г. у него сложилась тяжелая жизненная ситуация и он решил устроиться закладчиком наркотических средств. Он остановил свой выбор на интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>», в котором его устроили условия работы и оплата. Работа заключалась, в том, что ему необходимо было забирать из тайников оптовые закладки с наркотическим средством, которые были расфасованы на розничные дозировки, после чего необходимо было оборудовать розничные тайники с наркотиком на территории ..., сфотографировать данные места на свой мобильный телефон и отправить фотографии оператору. За каждую сделанную закладку ему должны были заплатить 400 рублей. Чтобы устроиться необходимо было сфотографировать свой паспорт и лицо, а также записать видео-сообщение, на котором назвать свои данные и место жительства. Переписку о данной работе он вел с оператором «Оливер» (@

<

данные изъяты>, зарегистрированный на номер +№ **). После того как он сделал необходимые фотографии своих документов, а также записал видео-сообщение, написал оператору свой номер мобильного телефона № **, ему в приложении «WhatsApp» написал этот же оператор с номера телефона +№ ** под именем «Оливер». Далее всю переписку касающуюся данной работы он вел через приложение «Whats App», «Телеграмм» с оператором «Оливер». **.**,** около 10 час. он находился дома, когда ему в приложении «WhatsApp» от оператора «Оливер» пришло сообщение с оптовой закладкой, которая находилась по адресу ... за домом, около крыльца. Приехав на указанный адрес, он обнаружил и поднял оптовую закладку, в которой было 20 свертков с «метадоном», которые были перемотаны липкой лентой синего цвета. Далее он зашел в один из подъездов дома, где употребил часть, после чего пошел гулять по ... и оборудовать тайники, в которые размещал закладки с наркотиком, фотографировал их на свой мобильный телефон через приложение «

<

данные изъяты>», и отправлял фотографии оператору «Оливер». Таким образом он успел оборудовать 12 тайников с наркотиком в подъездах и около домов расположенных по адресам.... Но отправил оператору он 17 фотографий, чтобы остальные забрать себе, и сбыть позже, так он забрал себе 5 штук, одну употребил сразу, две остались при нем и две он отдал безвозмездно незнакомым ему парням, которые видели, как он раскладывает тайники, описать он их не сможет, так как не запомнил. Два свертка он планировал сбыть позже, чтобы больше заработать. **.**,** около в 14 час. 25 мин., проходя около дома, расположенного по адресу ..., к нему подошли сотрудники полиции, представились, показали служебные удостоверения, которым по их требованию он сообщил, что у него при себе находится наркотическое средство «метадон», а в его телефоне имеется информация о сбыте наркотиков. Далее в служебном автомобиле припаркованном около дома, расположенного по ... в присутствии участвующих лиц, сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов, надетых на нем, два свертка липкой ленты синего цвета с веществом; из сумки, которая находилась при нем, мобильный телефон «Realme C31» с сим-картой оператора «Теле 2» и сим-картой оператора «МТС» абонентский № **; также из сумки, которая находилась при нем, был обнаружен и изъят моток липкой ленты синего цвета. Данную ленту он приобрел для приматывания закладки к веточкам и различным предметам. Изъятое было упаковано в три пустых полимерных пакета, опечатано биркой, на которой расписались все участвующие лица. Также он добровольно сообщил пароль от телефона и разрешил сотрудникам полиции провести осмотр телефона в его присутствии, в ходе которого они обнаружили фотографии с местами расположения закладок с наркотическим средством, которые он разместил в тайники. Далее они вместе с сотрудниками полиции и двумя участвующими лицами, проехали по всем местам, в которые он размещал закладки, где сотрудники полиции проводили обследование участков местности, в ходе которых изымали закладки с наркотиком из незаконного оборота, а именно: - по адресу..., на первом этаже общежития, в верхней части трубы, было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... ..., на седьмом этаже общежития, с внутренней стороны мусоропровода было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... ..., в первом лифте общежития, на полу, под металлическим листом было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ... ..., на третьем этаже общежития, на металлическом щитке было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., в первом подъезде, на третьем этаже у основания дверной коробки, в монтажной пене обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., в первом подъезде, на пятом этаже у люка выхода на крышу было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., на первом этаже, у основания трубы батареи было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: г. ..., у основания гаража, под мхом было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: ..., с внутренней стороны вентиляционной решетки было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: г. ..., в шестом подъезде, между первым и вторым этажом, в верхней части открытого окна было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: г. ... ..., за домом под веткой, в земле было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри; - по адресу: г. ..., с внутренней стороны двери в третий подъезд было обнаружено и изъято: сверток липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Обнаруженное было изъято и упаковано в 12 полимерных пакетов, опечатано. Так же сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, которые подписаны всеми участвующими лицами. Он пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «метадон», которые он разместил в тайники для дальнейшего сбыта. Свою вину в предъявленном обвинении он признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 17-21). 

После оглашения показаний подсудимый их подтвердил в полном объеме, указал, что при допросе он находился в состоянии наркотического опьянения. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается, показаниями свидетелей, заключениями экспертов. 

Из показаний свидетеля К., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду его неявки следует, что **.**,** в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. Личный досмотр подсудимого проводился в служебном автомобиле, припаркованном около дома по ..., в присутствии второго понятого. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности. Затем сотрудник полиции попросил подсудимого представиться и спросил, имеются ли у подсудимого предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. В ответ подсудимый пояснил, что при нем имеет наркотическое средство «метадон», которое он хранит с целью дальнейшего сбыта. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты из правого кармана штанов, надетых на мужчине два свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри. Из сумки, находящейся при подсудимом изъят мобильный телефон, а также моток изоленты. При этом подсудимый пояснил, что телефон использовал с целью сбыта наркотических средств. Затем сотрудник полиции спросил у подсудимого согласие на осмотр мобильного телефона, на что ФИО1 дал свое согласие, при этом сообщил цифровой код от телефона. По поводу изоленты подсудимый пояснил, что при помощи изоленты он делал тайники (закладки). Все обнаруженное было изъято и упаковано в пустые полимерные пакеты. Далее в их присутствии были проведены ОРМ «Обследование участков местности» в ..., где подсудимый указывал на места в подъездах многоэтажных жилых домов и рядом с ними, в каждом из которых был изъят сверток липкой ленты синего цвета, при этом пояснив, что в данном свертке находится наркотическое вещество метадон, которое он разместил самостоятельно для дальнейшего сбыта. Всего было изъято 12 свертков (т. 2 л.д. 220-221).

Из показаний свидетеля Л., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду его неявки следует, что **.**,** Он в дневное время участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, которой проводился в служебном автомобиле, припаркованном около ... в .... Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил обязанности, порядок его проведения. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеется ли при нем предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. При этом подсудимый пояснил, что при нем имеет наркотическое средство «метадон», которое он хранил с целью дальнейшего сбыта. Далее сотрудник полиции провел личный досмотр подсудимого, в ходе которого были обнаружены и изъяты из правого кармана штанов, надетых на мужчине два свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри, из сумки, находящейся при подсудимом изъят мобильный телефон, а также моток изоленты. Подсудимый пояснял, что телефон использовал с целью сбыта наркотических средств. Затем, сотрудник полиции спросил у подсудимого согласие на осмотр мобильного телефона. Подсудимый разрешил осмотреть содержимое телефона. Все обнаруженное было изъято и упаковано в пустые пакеты. Далее он и второй понятой, приняли участием в ОРМ «Обследование участков местности» на нескольких адресах, расположенных в ..., где подсудимый указывал на места в подъездах многоэтажных жилых домов и рядом с ними, в каждом из которых был изъят сверток липкой ленты синего цвета, при этом пояснив, что в данном свертке находится наркотическое вещество - метадон, которое он разместил самостоятельно для дальнейшего сбыта. Всего было изъято 12 свертков (т. 2 л.д. 22-23). 

Из показаний свидетеля Х. – о/у OНК Управления МВД России по ..., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду его неявки следует, что **.**,** в ОНК Управления МВД России по ..., поступила информация от сотрудников ОБППСП Управления МВД России по ... о задержании **.**,** в дневное время по ... подсудимого, пояснившего о наличии при нем наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности, а также задержания указанного подсудимого, он выехал на место задержания ФИО1 Далее в присутствии двух понятых, в служебном автомобиле, припаркованном около здания по ..., был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у подсудимого было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов - 2 (два) свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри; из сумки у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Realme» с сим-картами и моток изоляционной ленты синего цвета. Далее ФИО1 показал графический ключ, установленный на телефоне, после чего с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен. Обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано и был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого изъяты 12 свертков с наркотическим средством. В дальнейшем результаты ОРД были представлены в орган следствия (т. 2 л.д. 224- 225). 

Из показаний свидетеля Х1. – полицейского-водителя ОБППСП Управления МВД России по ..., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду его неявки следует, что **.**,** в ходе несения службы по охране общественного порядка в составе патруля, около дома по ... был замечен подсудимый, который вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам и что-то высматривал. В связи с этим было принято решение проверить подсудимого на причастность к совершенным нераскрытым преступлениям на территории .... Подойдя к подсудимому, они представились, предъявили служебные удостоверения и спросили имеются ли при нем денежные средства, добытые преступным путем или наркотические вещества. Подсудимый ответил, что при нем находятся наркотические вещества, а также ФИО1 сообщил об оборудовании закладок с наркотическим средством в .... Полученную информацию они передали ОНК Управления МВД России по ... для дальнейшего разбирательства. До приезда сотрудников ОНК, ФИО1 ни с кем не общался, из карманов ничего не доставал, не выбрасывал (т. 2 л.д. 226).

Из показаний свидетеля Б. – старшего о/у OНК Управления МВД России по ..., оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, ввиду его неявки следует, что **.**,** в ОНК Управления МВД России по ..., поступила информация от сотрудников ОБППСП Управления МВД России по ... о задержании **.**,** в дневное время по ... подсудимого, пояснившего о наличии при нем наркотических средств. С целью документирования преступной деятельности, а также задержания указанного подсудимого он выехал на место задержания ФИО1 Далее в присутствии двух понятых в служебном автомобиле, припаркованном около здания по ..., был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у подсудимого было обнаружено и изъято: из правого кармана штанов - 2 (два) свертка липкой ленты синего цвета с веществом внутри; из сумки у ФИО1 был изъят мобильный телефон «Realme» с сим-картами и моток изоляционной ленты синего цвета. Далее ФИО1 показал графический ключ, установленный на телефоне, после чего с разрешения ФИО1 мобильный телефон был осмотрен. Обнаруженное у ФИО1 было изъято и упаковано и был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого изъяты 12 свертков с наркотическим средством. В дальнейшем результаты ОРД были представлены в орган следствия (т. 2 л.д. 227-228). 

Свидетель Х. в судебном заседании показал, что им осуществлялось оперативное сопровождение по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Иной информации о совершении ФИО1 либо иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, от ФИО1 в полицию не поступало, ФИО1 не оказывал никакой помощи оперативным сотрудникам в раскрытии иных уголовных дел, как с участием самого ФИО1, так и с участием иных лиц. Если бы ФИО1 изобличил себя или иных лиц в совершении иных преступлений, как правило, сотрудники полиции предоставляют в уголовное дело соответствующие справки о сотрудничестве. 

Согласно заключению эксперта № Э7-573 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, содержащееся в двух свёртках, изъятое **.**,** в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном автомобиле, припаркованном около дома по ..., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Общая масса представленного вещества, на момент проведения экспертизы, составила (0,229 грамма + 0,212 грамма) 0,441 грамма (т. 1 л.д. 29-32).

Согласно заключению эксперта № Э7-562 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике, расположенном с внутренней стороны двери в третьем подъезде по ..., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,235 грамма (т. 1 л.д. 78-81). 

Согласно заключению эксперта № Э7-561 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике, расположенном под веткой в земле по ..., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,212 грамма (т. 1 л.д. 105-108). 

Согласно заключению эксперта № Э7-565 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике, расположенном в шестом подъезде между первым и вторым этажом в верхней части открытого окна по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,210 грамма (т. 1 л.д. 132-135).

Согласно заключению эксперта № Э7-564 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике, расположенном с внутренней стороны вентиляционной решетки по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,215 грамма (т. 1 л.д. 159-162).

Согласно заключению эксперта № Э7-563 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике у основания гаража, под мхом, около дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,200 грамма (т. 1 л.д. 186-189).

Согласно заключению эксперта № Э7-566 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике на первом этаже, у основания трубы батареи по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,214 грамма (т. 1 л.д. 213-216).

Согласно заключению эксперта № Э7-567 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике у люка выхода на крышу на пятом этаже в первого подъезда по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,208 грамма (т. 1 л.д. 240-243).

Согласно заключению эксперта № Э7-568 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике у основания дверной коробки в монтажной пене в первом подъезде на третьем этаже дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,200 грамма (т. 2 л.д. 23-26).

Согласно заключению эксперта № Э7-569 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике на третьем этаже общежития на металлическом щитке по ..., ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,** Масса вещества на момент проведения экспертизы, составила 0,209 грамма (т. 2 л.д. 50-53).

Согласно заключению эксперта № Э7-570 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике под металлическим листом на полу, расположенном в первом лифте общежития, по адресу: ... с участием ФИО1», содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,** Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составила 0,206 грамма (т. 2 л.д. 77-80). 

Согласно заключению эксперта № Э7-571 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже общежития по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства», Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации № ** от **.**,** Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,217 грамма (т. 2 л.д. 104-107).

Согласно заключению эксперта № Э7-572 от **.**,**, представленное на экспертизу вещество, изъятое **.**,** в тайнике в верхней части трубы на первом этаже общежития по ... ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения экспертизы составила 0,228 грамма (т. 2 л.д. 131-134).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- материалами оперативно-розыскной деятельности, которые в установленном законом порядке предоставлены следователю:

- справкой об исследовании № И7-448 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила: (0,239 грамма + 0,222 грамма) 0,461 грамма (т. 1 л.д. 12-13). 

- протоколом личного досмотра, в ходе которого у ФИО1 **.**,** из правого кармана штанов изъято два свертка липкой ленты синего цвета, с веществом внутри. Из сумки, находящейся при ФИО1 был изъят мобильный телефон «Realme C31», ИМЕЙ 1: № **, ИМЕЙ 2: № **, с абонентскими номерами № **, № **, а также моток липкой ленты синего цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО1 пояснил, что мобильный телефон им использовался для сбыта наркотических средств (т. 1 л.д. 19-21). 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрена квартира по ..., с разрешения ФИО1 (т. 1 л.д. 52-55). 

- справкой об исследовании № И7-460 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ с внутренней стороны двери в третьем подъезде дома по ... содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,240 грамма (т. 1 л.д. 62-63).

- протоколом обследования, в ходе которого с внутренней стороны двери в третьем подъезде дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 68-69). 

- справкой об исследовании № И7-459 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ за домом под веткой в земле по ... содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,217 грамма (т. 1 л.д. 89-90).

- протоколом обследования, в ходе которого за домом по ..., под веткой в земле изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 95-96).

- справкой об исследовании № И7-458 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ в верхней части открытого окна в шестом подъезде между первым и вторым этажами дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,220 грамма (т. 1 л.д. 116-117).

- протоколом обследования, в ходе которого в верхней части открытого окна в шестом подъезде между первым и вторым этажами дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 122-123).

- справкой об исследовании № И7-457 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ с внутренней стороны вентиляционной решетки дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,225 грамма (т. 1 л.д. 143-144).

- протоколом обследования, в ходе которого с внутренней стороны вентиляционной решетки дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 149-150).

- справкой об исследовании № И7-456 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ у основания гаража под мхом вблизи дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,210 грамма (т. 1 л.д. 170-171).

- протоколом обследования, в ходе которого у основания гаража под мхом вблизи дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 176-177).

- справкой об исследовании № И7-455 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ у основания трубы батареи на первом этаже подъезда дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,224 грамма (т. 1 л.д. 197-198).

- протоколом обследования, в ходе которого у основания трубы батареи на первом этаже подъезда дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 203-204).

- справкой об исследовании № И7-454 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ у люка выхода на крышу на пятом этаже первого подъезда дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,218 грамма (т. 1 л.д. 224-225).

- протоколом обследования, в ходе которого у люка выхода на крышу на пятом этаже первого подъезда дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 1 л.д. 230-231).

- справкой об исследовании № И7-453 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ у основания дверной коробки в монтажной пене в третьем подъезде дома по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,210 грамма (т. 2 л.д. 7-8).

- протоколом обследования, в ходе которого у основания дверной коробки в монтажной пене в третьем подъезде дома по ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 2 л.д. 13-14).

- справкой об исследовании № И7-452 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ в металлическом щитке на третьем этаже общежития по ... ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,219 грамма (т. 2 л.д. 34-35).

- протоколом обследования, в ходе которого в металлическом щитке на третьем этаже общежития по бр. Строителей, 19, ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 2 л.д. 40-41).

- справкой об исследовании № И7-541 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ под металлическим листом на полу в первом лифте общежития по ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,216 грамма (т. 2 л.д. 61-62).

- протоколом обследования, в ходе которого под металлическим листом на полу в первом лифте общежития по бр. Строителей, 19, ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 2 л.д. 67-68).

- справкой об исследовании № И7-450 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже подъезда дома по ..., ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,227 грамма (т. 2 л.д. 88-89).

- протоколом обследования, в ходе которого с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже подъезда дома по бр. Строителей, 19, ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 2 л.д. 94-95).

- справкой об исследовании № И7-449 от **.**,**, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое **.**,** в ходе ОРМ в верхней части трубы в первом подъезде дома по ... ..., содержит в своём составе метадон (фенадон, долофин), включённый в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от **.**,** № **. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,238 грамма (т. 2 л.д. 115-116).

- протоколом обследования, в ходе которого в верхней части трубы в первом подъезде дома по бр. Строителей, 19, ..., изъят один сверток с наркотическим средством, который туда был помещен ФИО1 (т. 2 л.д. 121-122).

Указанные выше материалы оперативно-розыскной деятельности осмотрены, о чем составлен протокол, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 139-146, т. 2 л.д. 202-219).

- наркотическим средством, содержащимся в 13 свертках, которые осмотрены, о чем составлен протокол, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 147-160).

- протоколом осмотра, в ходе которого осмотрен сотовый телефон «Реалми», а также моток изоленты, которые были изъяты в ходе личного досмотра подсудимого. Осмотрен мобильный телефон «Realme C31», Модель - RMX3501, серийный № **, ИМЕЙ 1: № **, ИМЕЙ 2: № **. В телефоне установлено приложение «Телеграмм». При входе в указанное приложение, установлено что в мессенджере «Телеграмм» имеется акаунт, который зарегистрирован на абонентский номер +№ **, под именем «Не бери трубку», имя пользователя @

<

данные изъяты>. У данного пользователя имеется переписка с пользователем «Оливер» номер телефона + № **. Из переписки следует, что подсудимый желает устроиться на работу курьером, далее подсудимый направил фотографию паспорта с пропиской, а также видео. При этом «Оливер» сообщает формат видеоролика, что необходимо сообщить в видеоролике о себе. Кроме того, в телефоне установлено приложение мессенджера «WhatsApp». При входе в указанное приложение, имеется акаунт «Андрей», номер телефона 

<

***>. В приложении «Ватсап» имеется переписка между подсудимым и пользователем под именем «Оливер» номер телефона + № ** от **.**,**, согласно которой «Оливер» сообщил подсудимому о необходимости выхода на работу. Также подсудимый и указанный выше пользователь обсуждает объем работы, а именно 20 закладок необходимо раскидать на ФПК, а также 20 закладок позже необходимо раскидать в .... При этом подсудимый сообщает, что сможет раскидать только 20 закладок. Далее «Оливер» сообщает подсудимому место тайника с наркотическим средством - фото с описанием «20 шт красная изо под листвой прикоп. Также «Оливер» дает указание подсудимому не сохранять себе фотки. Через некоторое время подсудимый направил «Оливеру» 13 фотографий. Участвующий ФИО1 показал, что данную переписку он вел по поводу приобретения и распространения наркотических средств **.**,** В телефоне имелось 12 фотографий с тайниками, которые сделал он, а также фото тайника, где он приобрел партию наркотических средств. Кроме того, осмотрен моток изоленты. Осмотренный телефон и моток изоленты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 167-186). 

- заключением комиссионной судебно-медицинской наркологической экспертизы от **.**,** № **, согласно которого ФИО1 

<

данные изъяты> (F 19.242 по МКБ-10). ФИО1 

<

данные изъяты>.

Оценивая показания свидетелей К., Л., Х., Х1., Б., суд находит их правдивыми, подробными и последовательными, они полностью согласуются между собой, а также с другими материалами дела. 

Оценивая показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, которые были оглашены в ходе судебного разбирательства, о том, какие образом он вступил в сговор с неустановленным лицом, о совместном сбыте наркотических средств, о распределении действий каждого, о получении адреса клад-закладки, о поднятии клада-закладки и последующем разложении 12 свертков с наркотическим средством, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и принимает в качестве доказательств по делу в части, согласующейся с показаниями свидетелей, письменными доказательствами и фактическими обстоятельствами, установленными судом. Допросы в качестве подозреваемого, обвиняемого, проверка показаний на месте произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний.

Доводы ФИО1 о том, что он при даче показаний находился в состоянии наркотического опьянения, ничем объективно не подтверждены, опровергаются показаниями свидетеля Д. – следователя СО ОП «Ленинский» Управления МВД России по ..., которая суду показал, что подсудимого знает в связи с исполнением своих должностных обязанностей, так как в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 В ходе предварительного следствия она допрашивала подсудимого, проводила проверку показаний последнего на месте. Все следственные действия проводились с обязательным участием защитника. Поведение ФИО1 при проведении с ним следственных действий соответствовало обстановке. Подсудимый, при проведении с ним следственных действий, в состоянии алкогольного или наркотического опьянения не находился, каких-либо ходатайств или замечаний от подсудимого не поступало. 

Свидетель В. – следователь СЧ СУ Управления МВД России по ..., суду показала, что в ее производстве находилось уголовное дело в отношении ФИО1 В ходе предварительного следствия она допрашивала подсудимого. Допрос проводился с обязательным участием защитника. Поведение ФИО1 при проведении с ним следственных действий соответствовало обстановке. Подсудимый при допросе в состоянии алкогольного или наркотического опьянения не находился.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 36-41, 46-49, т. 3 л.д. 17-21), в которых он сообщает об обстоятельствах вступления в сговор с неустановленным лицом на совместный сбыт наркотических средств, распределяют роли между собой, а также о выполнении объективной стороны преступлений, являются относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в строгом соответствии с требованиями Уголовно-процессуального закона. Допросы в качестве подозреваемого, обвиняемого, проверка показаний на месте произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний, с разъяснением права в соответствии с со ст. 51 Конституции РФ не свидетельствовать против себя самого и своих близких, с предупреждением о том, что при согласии дать показания они могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу при последующем отказе от этих показаний. Основания для признания протоколов допросов, проверки показаний ФИО1 на месте, недопустимым доказательством, судом не установлены. Кроме того, указанные показания согласуются с другими доказательствами по уголовному делу, дополняют их. Никаких замечаний о несоответствии изложенных в протоколах показаний от ФИО1 или его защитника не поступало. 

Полученные в ходе проведенных по делу оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий документы отвечают требованиям УПК РФ, предъявляемым к данным видам документов.

Решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий были приняты в рамках оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой в отношении лица, которое причастно к незаконному обороту наркотических средств.

Действия сотрудников правоохранительных органов в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий были направлены на пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и изобличение причастных к этому лиц, что соответствует положениям Федерального закона от **.**,** «Об оперативно-розыскной деятельности».

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились на основании постановлений, вынесенных в соответствии Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом соответствующие постановления утверждены руководителем органа, уполномоченного осуществлять оперативно-розыскную деятельность в силу ст. 13 указанного Закона. Помимо этого, оперативные мероприятия проводились надлежащими лицами, с соблюдением прав и законных интересов его участников, все участвующие в проведении ОРМ лица подтвердили обстоятельства их проведения, в связи с чем, сомневаться в достоверности изложенных в данных документах сведений не имеется. При этом суд, оценив результаты проведенных выше оперативно-розыскных мероприятий, приходит к выводу о том, что они получены в соответствии с требованием закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, и свидетельствует о проведении подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных действий. Кроме того, суд учитывает, что ОРМ проводились с целью установления причастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, а ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводились с целью документирования и пресечения противоправной деятельности подсудимого. С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в отношении подсудимого со стороны сотрудников правоохранительных органов отсутствовали факты подстрекательства, провокации или иных незаконных действий.

Оценивая указанные выше доказательства, суд считает, что следственные действия, отраженные в протоколах, соответствуют требованиям, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, потому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами; заключения судебных экспертиз, назначенных и проведенных в полном соответствии с требованиями УПК РФ, данных компетентными и квалифицированными экспертами, сомнений у суда не вызывают, поэтому признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а совокупность этих доказательств позволяет считать виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, установленной.

Таким образом, оценив каждое из перечисленных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,240 грамма, изъятое в третьем подъезде дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,217 грамма, изъятое на участке местности за домом по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,220 грамма, изъятое в шестом подъезде дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,225 грамма, изъятое с внутренней стороны вентиляционной решетки дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,210 грамма, изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> у основания гаража вблизи дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,224 грамма, изъятое у основания трубы батареи на первом этаже в подъезде № ** дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,218 грамма, изъятое у люка выхода на крышу на пятом этаже в первом подъезде дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,210 грамма, изъятое у основания дверной коробки входной двери ... первом подъезде дома по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,219 грамма, изъятое в металлическом щитке третьего подъезда общежития по ..., ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,216 грамма, изъятое с пола лифта общежития по ..., ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,227 грамма, изъятое с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже общежития по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,238 грамма, изъятое в верхней части трубы на первом этаже общежития по ...), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,461 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1), как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 как покушение на сбыт наркотического средства по каждому из 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. ст. 228.1 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 умышленно, незаконно, с целью незаконного сбыта приобрел наркотическое средство, массой 3,125 грамма, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), расфасованное на разовые дозы потребления, которое ФИО1 поднял из тайника с целью дальнейшего помещения в отдельные тайники-закладки. Далее подсудимый ФИО1 разместил часть наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин):

- массой 0,240 грамма в целях сбыта в третьем подъезде дома по ....

- массой 0,217 грамма в целях сбыта на участке местности за домом по ...

- массой 0,220 грамма в целях сбыта в шестом подъезде дома по ....

- массой 0,225 грамма в целях сбыта с внутренней стороны вентиляционной решетки дома по ....

- массой 0,210 грамма в целях сбыта на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> у основания гаража вблизи дома по ....

- массой 0,224 грамма в целях сбыта у основания трубы батареи на первом этаже в подъезде № ** дома по .... 

- массой 0,218 грамма в целях сбыта у люка выхода на крышу на пятом этаже в первом подъезде дома по ...), 

- массой 0,210 грамма в целях сбыта у основания дверной коробки входной двери ... первом подъезде дома по ....

- массой 0,219 грамма в целях сбыта в металлическом щитке третьего подъезда общежития по ..., ....

- массой 0,216 грамма в целях сбыта в полу лифта общежития по ... ....

- массой 0,227 грамма в целях сбыта с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже общежития по ..., ....

- массой 0,238 грамма в целях сбыта в верхней части трубы на первом этаже общежития по ..., .... 

Кроме того, наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,416 грамма ФИО1 хранил при себе с целью дальнейшего помещения в отдельные тайники-закладки, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в служебном автомобиле, припаркованном у дома по ....

Подсудимый ФИО1 каждый раз осуществлял фотографирование мест размещения закладок, отмечал координаты с целью их передачи соучастнику (неустановленному лицу) для дальнейшего сбыта. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.

Из установленных в судебном заседании обстоятельств следует, что в целях реализации общего с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО1 совершил действия, составляющие часть объективной стороны преступлений по сбыту наркотического средства массой 0,240 грамма, 0,217 грамма, 0,220 грамма, 0,225 грамма, 0,210 грамма, 0,224 грамма, 0,218 грамма, 0,210 грамма, 0,219 грамма, 0,216 грамма, 0,227 грамма, 0,238 грамма, 0,461 грамма.

При этом, ФИО1 не смог довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, массой 0,240 грамма, 0,217 грамма, 0,220 грамма, 0,225 грамма, 0,210 грамма, 0,224 грамма, 0,218 грамма, 0,210 грамма, 0,219 грамма, 0,216 грамма, 0,227 грамма, 0,238 грамма, 0,461 грамма по независящим от него обстоятельствам, так как информация о месте нахождения тайников-закладок не была доведена до конечного потребителя, а также наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

При этом суд исходит из того, что ФИО1 было достоверно известно, что действия по сбыту наркотических средств запрещены законом, поэтому вышеописанные действия совершались умышлено. 

Установлено, что желая получить доход, подсудимый ФИО1 вступил в сговор на реализацию наркотических средств с неустановленным лицом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). С этой целью в интернет-мессенджере «Телеграм», «WhatsApp» установил связь с неустановленным лицом, выяснил условия работы в роли курьера-закладчика, после чего получил сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотического средства, которое он в целях исполнения договоренности должен был разместить для дальнейшей реализации в оборудованных более мелких «закладках» - тайниках в районах ..., за что получить от неустановленного лица материальное вознаграждение.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 всех покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Установлено, что неустановленное лицо связывалось с ФИО1 с помощью сотовых телефона и установленных в нем приложений интернет-мессенджера «Telegram», «WhatsApp» используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), с которым ФИО1 вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ФИО1 при этом дал согласие на участие в роли «курьера» в совершении незаконного сбыта наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «тайники-закладки». После этого ФИО1 от не установленного лица используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет» получил координаты тайника с наркотическим средством. Таким образом, суд приходит к выводу, что используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») обеспечивалась связь между ФИО1 и неустановленным лицом, передавшим ему в этих целях наркотическое средство, с целью осуществления закладок наркотических средств в тайники. 

По смыслу уголовного закона, поскольку каждая закладка предназначена для передачи наркотического средства разным приобретателям (либо хотя бы одному, но в несколько приемов), в каждом таком случае лицо действует с самостоятельным умыслом на сбыт того количества наркотического средства, которое находилось в том или ином тайнике-закладке. Сбыт наркотического средства путем разделения на части и размещение их в тайники-закладки применительно к каждой закладке является отдельным преступлением с самостоятельным умыслом. Судом установлено, что распространение наркотического средства осуществлялось ФИО1 по предварительному сговору с неустановленным лицом, бесконтактным способом, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом, сам ФИО1, исходя из распределения ролей, получил информацию о местонахождении партии наркотического средства, забрал ее из тайника и стал размещать по одиночным тайникам-закладкам, адреса которых необходимо было сообщить неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») для последующей передачи конечным потребителям. Таким образом, с учетом того, что получая наркотическое средство для распространения, ФИО1 оборудовал различные тайники-закладки с наркотическим средством, каждый раз совершал действия, направленные на выполнение объективной стороны самостоятельных преступлений, путем размещения наркотического средства в различные оборудованные им в разное время тайники-закладки для сбыта неопределенному кругу лиц. Умысел подсудимого при осуществлении действий, связанных с осуществлением «закладок» - раскладывании наркотического средства являлся самостоятельным, был связан с намерением сбыта наркотического средства неограниченному кругу лиц, а не одному конкретному потребителю. Указанные данные не дают суду оснований расценивать инкриминируемые ФИО1 деяния, как единое продолжаемое преступление. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушений на сбыт наркотического средства «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение в судебном заседании. Объективно установлено, что подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо, вступили между собой в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, заранее распределили роли, действовали совместно, согласованно, стремясь достичь единой общей цели, при этом умыслом на незаконный сбыт наркотических средств охватывались действия всех участников группы.

Вещество, изъятое у ФИО1 в ходе его личного досмотра, массой 0,461 грамма, а также в ходе обследования участков местности массой 0,240 грамма, 0,217 грамма, 0,220 грамма, 0,225 грамма, 0,210 грамма, 0,224 грамма, 0,218 грамма, 0,210 грамма, 0,219 грамма, 0,216 грамма, 0,227 грамма, 0,238 грамма, является наркотическим средством, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин).

Метадон (фенадон, долофин), включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № **, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I раздела «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ от **.**,** № ** «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: 0,461 грамма, 0,240 грамма, 0,217 грамма, 0,220 грамма, 0,225 грамма, 0,210 грамма, 0,224 грамма, 0,218 грамма, 0,210 грамма, 0,219 грамма, 0,216 грамма, 0,227 грамма, 0,238 грамма указанного выше наркотического средства относится к значительному размеру. Таким образом, квалифицирующий признак совершения всех покушений на незаконный сбыт наркотического средства в «значительном размере», нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

В судебном заседании поведение подсудимого ФИО1 не вызывало какого-либо сомнения у суда, на учете у психиатра подсудимый не состоит, поэтому он, как вменяемое лицо, должен нести уголовную ответственность и наказание за содеянное.

При назначении подсудимому наказания суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении подсудимому ФИО1 наказания за все преступления, совершенные в составе группы лиц по предварительному сговору суд в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, значение участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который в психиатрическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту жительства УУП характеризуется не удовлетворительно, состоит в браке, работал без официального трудоустройства, имеет благодарственные письма, грамоты, в том числе за спортивные достижения детей, за примерное воспитание детей. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии с п. «г,и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает по каждому преступлению: наличие у виновного малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, согласие с фактическими обстоятельствами инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном, возраст и состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья родственников подсудимого, оказание родственникам помощи по хозяйству, наличие на иждивении несовершеннолетних детей супруги от первого брака. 

Под явкой с повинной, которая в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде.

Как следует из материалов уголовного дела, после совершения всех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ ФИО1 был остановлен сотрудником полиции, осуществляющим охрану общественного порядка, на вопрос которого о наличии запрещенных веществ ФИО1 сообщил о том, что при нем находятся наркотические средства, а также сообщил о том, что он сделал тайники с наркотическим средством, координаты которых содержаться в его телефоне. 

В связи с поступлением от ФИО1 указанной информации сотрудник полиции Х1. (т. 1 л.д. 9 – рапорт) сообщил о данном факте сотрудникам ОНК Управления МВД России по ..., по прибытии которых ФИО1 подтвердил ранее сообщенные обстоятельства и предоставил доступ к своему телефону, содержащему информацию с размещенными на них тайниками с наркотическим средствами, которые в ходе обследования были изъяты. Указанные обстоятельства в полном мере подтверждаются показаниями самого осужденного, свидетелей, материалами оперативно-розыскной деятельности, в том числе протоколом личного досмотра и протоколами обследования участков местности.

Таким образом, судом установлено, что до сообщения самим ФИО1 о совершении им преступлений, у правоохранительных органов не имелось сведений о причастности к ним ФИО1, его действия не были пресечены сотрудниками полиции, на момент признания ФИО1 в совершении преступлений, он не был задержан по подозрению в их совершении и в отношении него не проводилось каких-либо оперативно-розыскных мероприятий, что свидетельствует о том, что ФИО1 добровольно сообщил обо всех совершенных им преступлениях, то есть явился с повинной. 

С учетом изложенного, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной по всем преступлениям. 

Суд находит несостоятельными доводы защиты о совершении ФИО1 указанных выше преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, так как он нуждался в денежных средствах. Отсутствие этого смягчающего обстоятельства подтверждается материалами уголовного дела, при этом испытываемые подсудимым временные трудности материального и бытового характера, вызваны обычными бытовыми причинами и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств, побудивших его совершить преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. При этом, суд учитывает, что подсудимый работал без официального трудоустройства, получал доход.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что после задержания он сообщил сотрудникам полиции информацию о совершении преступлений в сфере незаконного оборота, как самим, так и иными лицами, ничем объективно не подтверждено и опровергаются показаниями свидетеля Х., который показал, что информации о совершении ФИО1 либо иными лицами преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, от ФИО1 не поступало, последний не оказывал никакой помощи оперативным сотрудникам в раскрытии иных уголовных дел, как с участием самого ФИО1, так и с участием иных лиц.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям, судом не установлено, поэтому наказание подсудимому по каждому преступлению должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, в силу ст. 15 ч. 6 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства в совокупности, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, т.е. лишение свободы. Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с исправлением подсудимого.

Поскольку ФИО1 совершил 13 неоконченных преступлений (покушение на незаконный сбыт наркотических средств) наказание подсудимому за каждое преступление следует назначить с применением правил ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд считает нецелесообразным, с учетом личности виновного и его материального положения. 

Поскольку подсудимый совершил тринадцать покушений на особо тяжкое преступление, наказание следует назначить ФИО1 по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения. 

Оснований для применения к подсудимому ст. 64 УК РФ по всем преступлениям, суд не усматривает, т.к. исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, либо личности виновного, по делу не установлено.

Учитывая все обстоятельства по делу в совокупности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Именно данный вид наказания обеспечит достижение целей наказания, связанных с исправлением подсудимого. При этом исправление подсудимого требует применение специальных мер воздействия в условиях исправительного учреждения. С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения, суд считает невозможным применение к подсудимому ст. 73 УК РФ и назначения наказания в виде условного осуждения с испытательным сроком. 

Учитывая, что преступления ФИО1 совершил до постановления приговора Анжеро-Судженского городского суда ... от **.**,**, окончательное наказание последнему должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с учетом требований п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с видом и размером назначаемого наказания, с учетом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, в целях обеспечения исполнения приговора, в соответствии с положениями ст. ст. 97, 99, 108 УПК РФ – мерой пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу должна являться мера пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. При этом, материалы ОРМ, справки об исследовании – хранить при уголовном деле; наркотические средства, сотовый телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **», моток изоленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» Управления МВД России по ... подлежат передаче органу предварительного расследования – СО ОП «Ленинский» Управления МВД России по ..., в производстве которого находится уголовное дело (выделенный материал).

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,240 грамма, изъятое в третьем подъезде дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,217 грамма, изъятое на участке местности за домом по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,220 грамма, изъятое в шестом подъезде дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,225 грамма, изъятое с внутренней стороны вентиляционной решетки дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,210 грамма, изъятое на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> у основания гаража вблизи дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,224 грамма, изъятое у основания трубы батареи на первом этаже в подъезде № ** дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,218 грамма, изъятое у люка выхода на крышу на пятом этаже в первом подъезде дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,210 грамма, изъятое у основания дверной коробки входной двери ... первом подъезде дома по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,219 грамма, изъятое в металлическом щитке третьего подъезда общежития по ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,216 грамма, изъятое с пола лифта общежития по бр. Строителей, 19, ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,227 грамма, изъятое с внутренней стороны мусоропровода на седьмом этаже общежития по ... ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,238 грамма, изъятое в верхней части трубы на первом этаже общежития по ..., ...), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

- по ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (наркотическое средство массой 0,461 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1), в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 11 (одиннадцать) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного по ч. 2 ст. 69 УК РФ наказания и наказания по приговору Анжеро-Судженского городского суда ... от **.**,** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбытием в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда **.**,** Водворить ФИО1 в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по ..., где содержать до вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в период с **.**,** и до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: материалы ОРМ, справки об исследовании – хранить при уголовном деле; наркотические средства, сотовый телефон «Realme C31 RMX3501 imei1: № **, imei2: № **», моток изоленты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Ленинский» Управления МВД России по ... подлежат передаче органу предварительного расследования – СО ОП «Ленинский» Управления МВД России по ..., в производстве которого находится уголовное дело (выделенный материал).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 дней со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Разъяснить осужденному, что жалоба подается через суд, вынесший приговор, а также, что при подаче жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении жалобы в суде апелляционной инстанции, в том числе, посредством видеоконференцсвязи, имеет право пригласить защитника на участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.А. Трефилов